Nel *De rerum principiis*, la struttura del mondo naturale appare costituita dalla terra che è « corpus rarissimum, levissimum per se » e che è equiparabile agli atomi:

Itaque penitus consideranti est manifestum terram seu aridam per se nihil aliud esse praeterquam atomos seu corpora illa insectabilia, quae nulla virtute naturali vel alia potentia sunt divisibilia²⁵.

Principio di aggregazione degli atomi o della terra è da ritenere sia l'acqua:

Eius primum maximum et potissimum officium est unire, agglutinare, et pro complexionum seu agglutinationum et unionum differentiis diversa et differentia producere, iuxta diversos gradus unionem intensiorem et rariorem facilioris vel difficilioris resolutionis partium complicare²⁶.

L'elemento che dà vita a questa aggregazione senza il quale l'aggregato tende alla morte e alla sua dissoluzione è lo spiritus:

(...) tandem definimus ipsum esse substantiam per se mobilem, et motu suo vitam, vegetationem et consistentiam rebus animatis com-

²² *Op. lat.*, cit., III, p. 464.

²³ MARSILII FICINI (...), *Opera*, Basileae, anno MDLI, t. I, *De vita coelitus comparanda*, pp. 534-535; F. A. YATES, op. cit., p. 62 ss.

²⁴ *Op. lat.*, cit., p. 524.

²⁵ *Ibidem*, p. 531.

²⁶ *Ibidem*, p. 528.

municare. Ipse est per se vivens et alia per ipsum, ipse est vehiculum omnium virtutum (...) ²⁷.

In questa funzione vivificatrice degli aggregati naturali, di modo che una struttura corporea non sia dotata soltanto di impenetrabilità, di peso, di volume, ma divenga una struttura corporea vivente, cioè un organismo che sente, percepisce, e nel caso degli esseri superiori si muove, ha passioni, ha immaginazione e, infine, *ratio*, lo spirito non differisce dalla stessa struttura dell'anima: « et haec est prima et praecipua spiritus significatio, qui ab anima differre non videtur ».

Lo spirito inoltre, nella sua funzione vivificante, non è cosa diversa dalla stessa funzione aggregatrice, poiché aggregare significa, già di per se stesso, trasformare una materia statica in una processualità vivente. Sotto questo profilo lo « spiritus » che ha già assunto il potere vivificante dell'anima, ora appare assimilabile alla funzione dell'acqua:

Quod diximus de spiritu in secunda significatione, universum ad aquam possumus referre. Humidum enim quod a corporibus evaporat, aqua est; et vapor ipse ab eadem non nisi raritate differre putatur, quod est accidente quodam ²⁸.

È naturale che proprio qui Bruno manifesti una grande considerazione per la filosofia di Talete che concepì l'acqua « tanquam genitura omnium rerum » e la paragoni alla filosofia naturale di Mosè « qui spiritum Dei incubantem in aquis introduxit », con una lettura del testo sacro come opera di filosofia naturale che è tipica del sincretismo bruniano. Naturalmente il fatto che lo « spiritus » possa essere concepito, in quanto principio di aggrezione vivificante, come acqua, cioè come una forza naturale, porta alla estensione di concepire lo spiritus come aria o vento: